
Liceo Scientifico Statale 

A l b e r t  E i n s t e i n  

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 

www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

  

 

Tel   02.5413161 

Fax  02.5460852 

 

didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

 

C.F.  

80125710154 

 

C.M.  

MIPS01000G 

 
  

 
 

Al sito web dell'Istituto  

  All'albo d'Istituto 

 
 

DETERMINA AD AVVIARE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 

Trattativa diretta sul MEPA/CONSIP finalizzata a un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D. Lgs. 36/2023  

Acquisto materiale informatico per il progetto PNRR NECX GENERATION CLASSROOM 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-16137   Titolo Progetto: Einstein 4.0 

CUP: I44D22003190006 

CIG: 99601049D4 

 
 

VISTO 
 

Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di  

utonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

TENUTO 

CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera del CD del 13/04/2023 di approvazione del progetto Next generation classroom – Ambienti 

di apprendimento innovativi  

VISTA la delibera del CdI n° 17 del 18/04/2023 di approvazione del progetto Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi  

VISTA la delibera del CdI di assunzione a bilancio n. 10 del 30/03/2023 

VISTA la L.   7   agosto   1990,   n.   241,   recante   «Nuove   norme   sul   procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n.36, «Codice dei contratti pdegli appalti»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti 

per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 

possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto  equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016»; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

Liceo Scientifico " EINSTEIN "
C.F. 80125710154 C.M. MIPS01000G
A869DEA - Aoo Liceo Einstein

Prot. 0001984/U del 13/07/2023 14:47

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it


Liceo Scientifico Statale 

A l b e r t  E i n s t e i n  

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 

www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

  

 

Tel   02.5413161 

Fax  02.5460852 

 

didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

 

C.F.  

80125710154 

 

C.M.  

MIPS01000G 

 
  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA 

 

 
 

la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante «Approvazione 

della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia»; 

VISTA nello specifico la Missione 4-istruzione e ricerca – linea di investimento 3.2 – Scuola 4.0 finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU; che dall’allegato 1 del D.M.n.218 del 08.08.2022 risulta 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 186.290,76 per la realizzazione della linea di 

investimento PNRR 3.2 Scuola4.0 Azione 1 – Next Generation Classroom 

VISTA la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze 

– Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, recante «Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni 

attuative»; 

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 

Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica dott.ssa Alessandra Condito risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del decreto legislativo 

n.36 del 31/03/2023 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO che l’art.17 del d.lgs. n.36/2023 prima dell’avvio dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

DATO ATTO  Attrezzature informatiche per la realizzazione del progetto in oggetto: PC HP Workstation Z1 G9 
Tower - Core i7  - notebook convertibile 12,2” full hd con penna – Intel N200 – con 8 gb di memoria 256 gb  

- TASTIERE E MOUSE Wirless - MONITOR UHD 27" - Epson/ELPCD21 Visualizer 
Licenza Office 2021 perpetua 

PRESO ATTO Che non sono attive convenzioni Consip dei prodotti con le specifiche indicate; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 42.282,00   IVA esclusa 

 

APPURATO Che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui all’Art.14 dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 2022, ha provveduto 

all’acquisizione del CIG ordinario; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 42.282,00   IVA esclusa, trovano copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2023 nell’aggregato A03 - didattica ; 

Liceo Scientifico " EINSTEIN "
C.F. 80125710154 C.M. MIPS01000G
A869DEA - Aoo Liceo Einstein

Prot. 0001984/U del 13/07/2023 14:47

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it


Liceo Scientifico Statale 

A l b e r t  E i n s t e i n  

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 

www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

  

 

Tel   02.5413161 

Fax  02.5460852 

 

didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

 

C.F.  

80125710154 

 

C.M.  

MIPS01000G 

 
  

PRECISATO che ’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR 

ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante 

il portale “Simog” gestito da Anac; 

PRECISATO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

CONSIDERATO che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 in deroga all'art. 

36, comma 2, del Codice non presuppone una particolare motivazione né lo svolgimento di 

indagini di mercato; 

CONSIDERATO che la spesa per acquisto di dotazioni digitali (attrezzature, contenuti digitali, app e software, etc.) 

relativamente al finanziamento in oggetto ammonta a 123.774,47 € IVA COMPRESA 

CONSIDERATA che, a seguito di esplorazione di mercato condotta dal Gruppo di Progettazione mediante consultazione 

di cataloghi, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere 

quelle dell’operatore:C2 srl - Via Piero Ferraroni n. 9 - 26100 Cremona; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore viene, pertanto, invitata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 

procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta 

TENUTO CONTO del principio di rotazione, come previsto dall’art. 49 del dlgs 36/2023 norma il principio di rotazione di 

appalti sottosoglia. ; 

VISTA la delibera ANAC 464 del 27/7/2022 che detta le regole di funzionamento del Fascicolo Virtuale 

dell’Operatore economico (FVOE); 

 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di trattativa diretta su MEPA all’operatore economico C2 

srl - Via Piero Ferraroni n. 9 - 26100 Cremona (P.iva 01121130197) come da allegato capitolato. 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è 

determinato in € 42.282,00  (totale fornitura prezzo IVA esclusa), pari quindi a €  51584,04 €  (totale 

fornitura IVA inclusa). Il dettaglio dei beni oggetto dell’affidamento diretto sono i seguenti: 

Liceo Scientifico " EINSTEIN "
C.F. 80125710154 C.M. MIPS01000G
A869DEA - Aoo Liceo Einstein

Prot. 0001984/U del 13/07/2023 14:47

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it


Liceo Scientifico Statale 

A l b e r t  E i n s t e i n  

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 

www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

  

 

Tel   02.5413161 

Fax  02.5460852 

 

didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

 

C.F.  

80125710154 

 

C.M.  

MIPS01000G 

 
  

quantità descrizione Prezzo 

unitario IVA 

esclusa 

Prezzo unitario 

IVA inclusa 

Totale IVA 

inclusa 

18  

PC HP Workstation Z1 G9 Tower - Core i7 - 
RAM 16GB - SSD 1TB - Sistema sicurezza 
incluso (Wolf) - Sistema Operativo W11/W10 949,00 €  1.157,78 €  20840,04 € 

29  

Lenovo 500w 
notebook convertibile 12,2” full hd con penna – 
Intel N200 – con 8 gb di memoria 256 gb  469,00 €  572,18 €  16593,22 € 

18  TASTIERE E MOUSE Wirless 24,50 €  29,89 €  538,02 € 
18  MONITOR UHD 27" 189,00 €  230,58 €  4150,44 € 

48  Licenza Office 2021 perpetua 72,00 €  87,84 €  4216,32 € 

10  Epson/ELPCD21 Visualizer 430,00 €  524,60 €  5246 € 

 
 

 TOTALE  51584,04 € 

Tale importo è soggetto a ribasso richiesto in trattativa. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito dell’Attività A03 – 

didattica, con la voce di destinazione “Piano Scuola 4.0 Azione 1 Next Generation classroom Einstein 

4.0”-  CUP: I44D22003190006 (come da Assunzione a Bilancio delibera n. 10 del 30/03/2023). 

 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la 

stazione appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del 

Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale 

di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici.  

Si evidenzia inoltre che, ai fini dell’ammissibilità della spesa, le attrezzature acquistate 

dovranno rispettare il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi 

dell’articolo 17 del regolamento (UE) n. 2020/852 (DNSH).  

 

Art. 5 

A norma dell’ art.53 del nuovo codice prevede che nelle procedure di affidamento sotto-

soglia di cui all’art. 50 c.1, non sono richieste a corredo dell’offerta: 

- garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA) e la garanzia definitiva, 

pari al 10% dell’importo di aggiudicazione  

Art. 6 
 

Il pagamento delle forniture di cui al capitolato allegato verrà effettuato al termine delle 

procedure     di installazione e collaudo, a seguito di effettiva erogazione dei fondi europei alla stazione 

appaltante. 

 

 

Liceo Scientifico " EINSTEIN "
C.F. 80125710154 C.M. MIPS01000G
A869DEA - Aoo Liceo Einstein

Prot. 0001984/U del 13/07/2023 14:47

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it


Liceo Scientifico Statale 

A l b e r t  E i n s t e i n  

via A. Einstein, 3 

20137 Milano 

 

www.liceoeinsteinmilano.edu.it 

  

 

Tel   02.5413161 

Fax  02.5460852 

 

didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it 

amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it 

mips01000g@istruzione.it 

mips01000g@pec.istruzione.it 

 

C.F.  

80125710154 

 

C.M.  

MIPS01000G 

 
  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

La Dirigente Scolastica 

dott.ssa Alessandra Condito 
documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amm.ne Digitale e normative connesse 

Liceo Scientifico " EINSTEIN "
C.F. 80125710154 C.M. MIPS01000G
A869DEA - Aoo Liceo Einstein

Prot. 0001984/U del 13/07/2023 14:47

http://www.liceoeinsteinmilano.edu.it/
mailto:didattica@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:amministrativa@liceoeinsteinmilano.edu.it
mailto:mips01000g@pec.istruzione.it

